dicendum quod duplex est rei perfectio, prima, et secunda. Prima quidem perfectio est, secundum quod res in sua substantia est perfecta. Quae quidem perfectio est forma totius, quae ex integritate partium consurgit. Perfectio autem secunda est finis»; I, q. 103, a. 1, p. 480: «Ultima autem perfectio uniuscuiusque est in consecutione finis. Unde ad divinam bonitatem pertinet ut, sicut produxit res in esse, ita etiam eas ad finem perducatur». I, q. 103, a. 5, p. 483: «Unde sicut nihil potest esse quod non sit a Deo creatum, ita nihil potest esse quod eius gubernationi non subdatur. Patet etiam hoc idem ex ratione finis. [...] Unde cum nihil esse possit quod non ordinetur in divinam bonitatem sicut in finem, ut ex supra dictis patet; impossibile est quod aliquod entium subtrahatur gubernationi divinae».

²⁶ Dante successivamente riprende alcuni elementi già trattati in diversi luoghi del *Convivio* per mostrare la differenza dell'uomo, e ciò che gli è proprio, rispetto agli altri esseri. Riporto alcuni passi rilevanti del trattato filosofico: III, 3, 2-14, p. 300: «E per la quinta e ultima natura, cioè *vera umana* o, meglio dicendo, angelica, cioè razionale, ha l'uomo amore alla veritate e alla vertude» [Corsivo mio]; vedi anche II, 7, 3-4, p. 152 e IV, 21, p. 628.

²⁷ DANTE, *Mon.*, I, 3, 2, p. 14: «Et denique optimus [finis] ad quem universaliter genus humanum Deus eternus arte sua, que natura est, in esse producit».

pensiero generale del suo tempo, non considera mai l'uomo da solo, in rapporto alla sua specie soltanto, in quanto questo tipo di uomo semplicemente non esiste; l'essere umano è sempre visto nel suo legame perenne e necessario con Dio. Ogni uomo ha inscritto in sé un suo percorso, una specifica via per arrivare alla beatitudine che non viene da lui stesso. Il fine di cui parla il poeta, la via dell'attuazione dell'intelletto possibile, è un fine *necessario* in quanto, se così non fosse, Dio avrebbe creato qualcosa inutilmente e invano. E se il principio è il fine, e logicamente il fine viene prima di chi lo produce, come abbiamo visto nelle pagine precedenti, allora – essendo il fine della società umana universale l'attuazione dell'intelletto possibile – non è la società umana che realizza l'intelletto possibile, ma «è la natura intellettuale che realizza la specie, o meglio, è Dio che realizza la specie umana attraverso la natura intellettuale». Per comprendere questo passaggio si deve distinguere la “posizione” della natura intellettuale dell'uomo e quella della moltitudine della società umana: quest'ultima è solo il mezzo attraverso il quale viene attuato il fine; mentre la natura intellettuale è il fine, il quale, essendo causa finale, viene prima del mezzo ed è suo reale – e razionale – principio. Dunque, è la natura intellettuale che compie la specie umana, non il contrario, poiché così è stato previsto da *Deus eternu*²⁸.